UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /TTr-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày     tháng 4  năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng

các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026

Kính gửi:  UBND tỉnh Quảng Trị.

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2019;

 Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh về

việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

05/01/2024 của Chính phủ, Kết luận số 497/KL-TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy,

Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh và Nghị

quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024,

Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy

định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và

Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lấy ý kiến của các

cơ quan, đơn vị, địa phương (Công văn số 114/SKHCN-TTra ngày 15/02/2024 của

Sở KH&CN) đồng thời đề nghị đăng tải toàn văn Dự thảo Tờ trình và Dự thảo

Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân theo

đúng quy định.

Sở KH&CN đã tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và hoàn thiện hồ sơ đề

nghị Sở Tư pháp thẩm định (Công văn số 208/SKHCN-TTra ngày 13/3/2024 Sở

KH&CN). Trên cơ sở ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 483/BC-STP ngày

25/3/2024 về việc Thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, Sở Khoa học và

Công nghệ đã xây dựng báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định và chỉnh lý,

hoàn thiện hồ sơ Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét, đề nghị HĐND

tỉnh thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy

định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026 tại Kỳ họp thứ 24 của HĐND tỉnh khóa

VIII./.

Xin gửi kèm theo Tờ trình này:

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh;

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh;

- Báo cáo đánh giá tác động chính sách của Nghị quyết;

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định;

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá

nhân;

- Các văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-04-05T15:06:01+0700

		2024-04-05T15:12:16+0700

		2024-04-05T15:12:16+0700

		2024-04-05T15:12:16+0700